PROTOCOLO ENTRE A AMLA E O INSTITUTO GEOGRÁFICO PORTUGUÊS-----------------  

---------- Foi presente a Informação n.º 11/2007, datada de 10/01/2007, proveniente do Centro 

de Organização e Informática, propondo a transferência em epígrafe, no montante de 7.721,20 

€  (SETE MIL, SETECENTOS E VINTE E UM EUROS E VINTE CÊNTIMOS, para a 

Associação de Municípios do Litoral Alentejano, referente ao processo de apoio fotogramétrico 

e triangulação aérea à escala 1:10000.----------------------------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a

[...]

Conselho de Administração daquela Fundação. ----------------------------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2007/01/31, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

3.451.532,21 (TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM MIL, 

QUINHENTOS E TRINTA E DOIS EUROS E VINTE E UM CÊNTIMOS), constando em 

caixa: € 7.388,29 (SETE MIL, TREZENTOS E OITENTA E OITO EUROS E VINTE E 

NOVE CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Bancárias: € 3.444.143,92 (TRÊS 

MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E QUARENTA E 

TRÊS EUROS E NOVENTA E DOIS CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento.-----------------------------------------------------------------------------------------   

--------- 2.2.3. - DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GESTÃO DE STOCKS ---------

[...]

Decreto-Lei n.º 59/99 de 2 de Março e tendo ainda em consideração a alteração efectuada pela 

Lei n.º 163/99 de 14 de Setembro, foi presente a Informação n.º 10/2007, datada de 11-01-

2007, propondo que se aprove o Orçamento para a obra pelo valor de 238.013,57 € (Duzentos e 

Trinta e Oito Mil, Treze Euros e Cinquenta e Sete Cêntimos), IVA não incluído, bem como os 

elementos que servem de base ao concurso: Anúncio, Programa de Concurso, Caderno de 

Encargos, Avaliação dos Riscos decorrentes da execução do Projecto, Mapa de Medições, 

Mapa de Quantidades e proposta para a constituição das comissões de abertura e análise de

[...]

--------- A Divisão de Obras Municipais propõe a dispensa do estudo previsto no ponto 2 do 

artigo 45º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, em conformidade com o ponto 3 do mesmo 

artigo, a aprovação da execução e das quantidades de trabalhos a mais no valor de 63.551,18 € 

(Sessenta e Três Mil, Quinhentos e Cinquenta e Um Euros e Dezoito Cêntimos), acrescido do 

IVA à taxa legal em vigor, sendo este o valor do contrato adicional ao contrato inicial da 

empreitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, e tendo ainda em consideração a alteração efectuada pela 

Lei n.º 163/99, de 14 de Setembro, foi presente a Informação n.º 25/2007, datada de 25-01-

2007, propondo que se aprove o Orçamento para a obra pelo valor de 329.957,07 € (Trezentos 

e Vinte e Nove Mil, Novecentos e Cinquenta e Sete Euros e Sete Cêntimos), IVA não incluído, 

bem como os elementos que servem de base ao concurso: Anúncio, Programa de Concurso, 

Caderno de Encargos, Avaliação dos Riscos decorrentes da execução do Projecto, Mapa de 

Medições, Mapa de Quantidades e proposta para a constituição das comissões de abertura e

[...]

pagamento das deslocações da mesma para as escolas onde intervém.--------------------------------  

---------- Propõe-se que, em harmonia com o disposto na alínea l) do art.º64.º da Lei n.º169/99, 

de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º5-A/2002, de 11 de Janeiro, seja 

atribuído um subsídio no valor de 437,92€ (quatrocentos e trinta e sete euros e noventa e dois 

cêntimos), ao Agrupamento de Escolas de Colos, para cobrir as despesas de deslocação da 

docente. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos